inamabile, particula *quod* notat in *voem*, et non ulla caritatem. Etiam  
reliquae loquendi formulae, ut cum dicimus, Deum amare pro se, *scilicet*  
quia non pro bonitatem suam, et non quia iustitiam, ulla caritatem fina-  
lem, quae in Dei voluntate, nulla habet locum.

De actionibus ad extra idem ob eandem rationem dicitur in  
contraria in probabile, etiam *est*; Deum *scilicet* intui et  
amore. *scilicet* bonitatis creare et conservare, omnia, quae ab illo *scilicet*  
dependunt, in *scilicet* causa efficiendi, Deum etiam in *scilicet* causa finalis. Note  
in caritatem causa finalis in agentibus creatis, quae agunt pro fine naturali  
propter et finis circa actionem inanimatam voluntate; circa imperato-  
rem reliquas *scilicet* propter, *scilicet* quae illis *scilicet* voluntati, quae cum dei mutatione  
amant finem intendit est. At non cum in Deum non iustificandi boni-  
tatis *scilicet* propter, nulla circa voluntatem in eo est finalis caritas, sed in  
circumstantia actionis. *Scilicet* enim est eadem dependiam caritatis *scilicet*  
naturalis ad actionem voluntatis in actionibus *scilicet* propter, *scilicet* est in  
sanam in agentibus creatis, et non absolute naturam ad veram caritatem inanimatam.

De creaturis irrationalibus. Sunt bruta animalia, quae sensum  
cognitionis a se non sunt instructa, et sunt illa constituta, *scilicet* in  
agere propter finem a se intentum sed a se, a cuius consensu *scilicet* dependet  
in suis operibus. Haec est opinio doctorum, exceptis quae prudentia in rebus ca-  
dentes Deum impie negant, et quidem ita *scilicet* intendi est nisi dicamus  
Deum somnare cum illis consentire.

Non obstat bruta mediantem cognitionem in toto fieri ut  
dicamus agere propter finem a se intentum: quia non cognoscunt  
finem *scilicet* convenientiam in fine, nec utilitatem in medijs, aut aliquid  
aperitur frater quod propter amabile est, quod est necessarium ad caritatem  
finalem. Praeedit in Summa d. 23. q. 10. Sufficere illam cognitionem  
ut dicamus participari a bruto caritatem finalem modo non hoc frater,  
quod etiam de operibus sensibus dicitur in actu, si ipse volens, et non propter  
est in supposito *scilicet* volenti considerari.

Quaest. 1. de ea Exemplari.

sui cognoscim ut est: q<sup>o</sup> eius ratio ponenda est in eo q<sup>o</sup> cognoscit. Hæc  
 obiectio in Deo nullam habet vim q<sup>o</sup> p<sup>o</sup> summatam p<sup>o</sup> se<sup>o</sup> cognoscit,  
 unico et simplici actu cognoscit in sua essentia etiam cognoscit  
 et exemplaria q<sup>o</sup> de illis fiat. Et nos posuimus distinguere hæc cognoscit  
 am q<sup>o</sup> h<sup>o</sup> reflexam accipere q<sup>o</sup> et illius Angelis p<sup>o</sup> mult<sup>o</sup> comadant  
 conseruadum q<sup>o</sup> ut h<sup>o</sup> no<sup>o</sup> obiecti. At uis illius humanu<sup>o</sup> n<sup>o</sup> pot<sup>o</sup> uan  
 actum cognoscere ut q<sup>o</sup> ni<sup>o</sup> distinctam et reflexam actum ut p<sup>o</sup> dice  
 tam q<sup>o</sup> fiat imaginem in q<sup>o</sup> consistit ratio exemplarij ipsa imago cognos  
 cat<sup>o</sup> h<sup>o</sup> q<sup>o</sup>. Quæ n<sup>o</sup> actus hanc illius uis<sup>o</sup> saltem reflexi in se ipso.  
 Ad argum<sup>o</sup> q<sup>o</sup> n<sup>o</sup> exemplar cognosci a nobis actus reflexa ut q<sup>o</sup> h<sup>o</sup> id  
 n<sup>o</sup> exceptamur, nec n<sup>o</sup> ob<sup>o</sup> illius actus cadunt sub exceptionem nisi adit ad  
 ueritatem q<sup>o</sup> aliquas pot<sup>o</sup> det: Sufficit n<sup>o</sup> ad dirigendam a ligus mis  
 opem rem cognoscit esse presentem directam q<sup>o</sup> uis<sup>o</sup> saltem reflexa est.  
 ¶ In Deo n<sup>o</sup> sunt p<sup>o</sup> p<sup>o</sup> consue<sup>o</sup> h<sup>o</sup> sal<sup>o</sup> sed unus in se sim<sup>o</sup> p<sup>o</sup> sicut  
 simus, Deus q<sup>o</sup> a Deo ad exemplar hanc sunt p<sup>o</sup> q<sup>o</sup> in saltem Deo  
 in consue<sup>o</sup> obiectus ponenda est ratio idea. Sunt n<sup>o</sup> ni<sup>o</sup> consue<sup>o</sup> p<sup>o</sup> n<sup>o</sup> in h<sup>o</sup>  
 li q<sup>o</sup> e<sup>o</sup> unicus. Argo ut satisfiat ratio de seip<sup>o</sup> dicit<sup>o</sup> aliq<sup>o</sup> d<sup>o</sup> m<sup>o</sup> est  
 ad q<sup>o</sup> adit e<sup>o</sup> aliquos q<sup>o</sup> eximent p<sup>o</sup> in fact<sup>o</sup> in dicit<sup>o</sup> collatanda  
 e<sup>o</sup> in consue<sup>o</sup> h<sup>o</sup> li. In ipsa essentia diuina in euarij<sup>o</sup> in consue<sup>o</sup> obiectus  
 q<sup>o</sup> seip<sup>o</sup> dicit<sup>o</sup> lib<sup>o</sup> 2. phys. Met. 1. p. 9. 15. a2. citat<sup>o</sup> q<sup>o</sup> Vasp. 2. p. 72.  
 In: 1. quos contra n<sup>o</sup> est argumentandum cum ex consue<sup>o</sup> n<sup>o</sup> est op<sup>o</sup> jar  
 ga contra illos deduci pot<sup>o</sup> mis uis de diuinitate et diuinitate idearu<sup>o</sup> in Deo q<sup>o</sup> dicit<sup>o</sup>.

Quæ et quæ rerum in Deo sint idea. Art. 2<sup>o</sup>

Hæc de re D. Th. 1. p. 9. 15. Fons. citat<sup>o</sup> lo. Vasp. et Met. ad q<sup>o</sup> D. Th. suar.  
 de Deo uno et Trinitate tract. 1. Lib. 1. c. 1. a. li q<sup>o</sup> quos citat. scilicet igit<sup>o</sup> e<sup>o</sup> in q<sup>o</sup>  
 n<sup>o</sup> e<sup>o</sup> in Deo p<sup>o</sup> idea et actu distincta, hæc n<sup>o</sup> distinctio e<sup>o</sup> in dicit<sup>o</sup> collat<sup>o</sup>  
 n<sup>o</sup> pot<sup>o</sup>. s<sup>o</sup> sicut Deus uno et simplici actu in illegit<sup>o</sup> e<sup>o</sup> unam hereditatem,  
 distinctam q<sup>o</sup> e<sup>o</sup> realy et eius actus infinite ad agit. Posuimus in n<sup>o</sup> inadigitos con  
 p<sup>o</sup> p<sup>o</sup>, p<sup>o</sup> in Deo idea, distinguere q<sup>o</sup> ut sunt ratio rerum p<sup>o</sup> obiectum sunt in si  
 nite ut sunt exemplaria rerum faciendarum s<sup>o</sup> sunt q<sup>o</sup> a Deo u<sup>o</sup> singl<sup>o</sup> hanc  
 aut facta sunt q<sup>o</sup> realy in se distinguat<sup>o</sup>, s<sup>o</sup> in se obiect<sup>o</sup> l<sup>o</sup> accia.

Ex aliq<sup>o</sup> constat dari in Deo idea rerum singulorum ut p<sup>o</sup>at Vasp. et suar.  
 citat<sup>o</sup> q<sup>o</sup> a idea sunt rerum q<sup>o</sup> p<sup>o</sup>ne sunt aut p<sup>o</sup>ne sunt. Id singula in id hanc

Planum e' exemplar ei' cum sit in agentibus intellectualibus quod tenet ad eadem operantur. In' cum Deus sit perfectissimum agens intellectualis in illis perfectissimum est exemplar n' in' rui' effectum naturalium quod solus exempli pot' esse ad dicens, sed et rui' arte factum ad quod concurrunt cum agente creati quod n' in' huius efficiens ut in' efficiens ad talem operationem, ita et tanquam in' concurrunt concurrunt exemplar aliorum cum est Deus tenet concurrere, et n' de agens intellectualis ac liberum quod falsum est. Quod pro dubium est quod exemplar intellectualis agens complet in' quod tali' agentis, et pro ad eam efficiens inducendum sit, sed a' huius quod est. N' constituen' n' usuum quod Arte aperit cum quod in' eam quod iam memora'.

Item igitur existimo quod suum aperit d. 2. v. 1. 2. n. 8 Exemplar ad eam efficiens ei' inducendum. Per haec quod Arte teste oris patet ad eam efficiens, sed ars centralis includit ideam quod est. 2<sup>o</sup> sicut agens naturalis rui' effectum complet quod pro ita agens intellectualis complet quod exemplar, sed haec agens naturalis spectat ad eam efficiens, quod et exemplar ad eandem reuscabat. In' alterius consilia, quod sicut agens intellectualis quod pro continet in' similitudinem efficiens, et ad illum debet quodam pro, ita et agens intellectualis quod exemplar continet similitudinem efficiens artificiosi et ad illud debet quodam pro nam quod exortum a voluntate debet, quod exemplar patet ad eam efficiens. 3<sup>o</sup> ad artificiosam operationem concurrunt, voluntas, et Dea exequens, sed voluntas quod movet ad debet potestatem exequens patet ad eam efficiens, quod et ars ad eandem patet cum et dirigat, et debet eandem potestatem, atque dirigat ac debet mediante exemplari, quod exemplar ad efficiens spectat. Vnde pro auct. S. Bonaventurae quod dicitur. 4. ad. ubi aperit aperit arte factum pro a bonitate quod in' pro in' illud cognoscit.

Obi. 1<sup>o</sup> pari rui' dicitur pro finem n' constituitur solum quod est ad efficiens reuocari quod tenet et complet agens intellectualis et liberum quod a fine motum operari debet. N' n' est parum rui' nam finis complet agens, imo supponit illum completum, et solum ad agendum, atque in' exemplar complet et constituit agens quodam in' operandi artificiose. In' efficiens huius peculiare in' in' dependit a fine quod tenet nimirum, pro rui' sunt quod movet ad aliam eam reuocari n' potest. N' ita in' a exemplari ad hoc n' solus dependit quod tenet dirigat et debet agens ad finem, quod movet voluntas, quod pro debet. Vnde si haec n' constituit usum quod est, de complet efficiens, ita exemplar novum n' constituit, de complet efficiens artificiose.

# Ad Quartum Librum Metaphysicæ Quæstio Prima

## De Ratione Entis Articulus Primus

### De Conceptu Formali Entis

Agendum hoc est tam de conceptu reali entis quæ est imago expressa  
 ab intellectu, quæ de obiecto quæ est obiectum illius imaginari et quæ  
 cum dicitur esse prout dicitur de ente, creatio et inereatio uniuersum  
 conceptu ab intellectu et sententiæ obiectum huius conceptus, ut aliquando uari  
 quæ quæ attrahit a dominum sit uniuersa et. Conceptus formalis entis  
 est uniuersus et adequatus Enti quæ articulus sumitur præsertim L. loc  
 artic. de ente cap. 1. q. 1. articulus in. i. ar. q. 1. loc. probatur. Quod si in  
 rebus uniuersum conceptum in mente accipit notiam ens ut præsertim conceptus  
 quot sunt entia pariter, cum non sit maior ratio obiecti formæ et  
 quæ uniuersum quæ alterius, sed experientia et tempore non in uirtute  
 pugnat hoc præter conceptus cum entia pariter in uirtute possunt  
 multiplicari; quod cum uniuersum conceptum formalem in intellectu.

2. Quod obiectum hoc est unum in uirtute formæ de ca  
 ratione: sed eadem est ratio de ente; quod pariter ratio de illo cum obiectum  
 si quod ens nihil aliud est quam se quod exhibere potest: sed quam  
 obiectum in abstracto uniuersum conceptum uniuersum et in euenire  
 hoc conceptus sententiæ; quod est.

Ita autem uniuersum et adequatum quæ erat a parte obiecti  
 si quod uniuersum et adequatum conceptus est ille quod obiectum et sententiæ  
 præsertim ab obiecto ratione, et aliter in se præsertim ratione ad aliter.

De compositis entibus nota scilicet; quod est. N. in. p. q. si huiusmodi non representat  
entia partia in p. p. loci, sed in locum simplicem et compositum entis.  
quod est compositum p. dicitur ab o. alia et ita hanc locum representat, a. l. q. q.  
quod non quid a. l. u. representat. et cum non sit major ratio de. d. b. o.  
quam de. a. c. c. e. t. et de. c. o. r. b. y. quam de. p. a. r. t. i. b. u. s. compositis entis uia  
representat. q. d. e. m. p. o. s. i. t. e. N. in. e. p. q. p. a. r. t. i. m. i. n. o. r. i. s. s. a. e. u. m. p. o. s. i. t. i. m.  
a. c. q. u. a. n. t. i. s. q. u. i. b. a. l. i. s. u. m. p. o. s. i. t. i. s. l. o. c. i. m. i. t. a. m. e. n. t. i. s. q. u. a. n. t. i. s.  
e. r. s. o. l. o. r. e. p. r. e. s. e. n. t. a. b. i. l. i. t. a. t. e. q. u. i. b. e. s. t. i. n. i. a. l. a. q. u. a. n. t. i. s. l. e. n. t. i. b. u. s. d. i. s. t. i. n. c. t. i. s.  
a. e. n. t. i. b. u. s. l. e. p. r. e. s. e. n. t. a. b. i. l. i. t. a. t. e. p. r. i. m. o. l. i. n. d. i. s. t. i. n. c. t. i. s. p. r. i. m. o. l. i. n. e. a. d. s. u. c. c. e. s. s. i. v. e.  
s. i. c. e. n. t. i. s. a. l. i. q. u. i. b. a. l. i. s. l. a. t. i. s. d. i. s. t. i. n. c. t. i. s. o. b. i. i. q. u. a. n. t. i. s. l. e. p. r. e. s. e. n. t. a. b. i. l. i. t. a. t. e. u. m. p. o. s. i. t. i. s.  
a. l. i. u. m. e. s. t. i. g. n. a. t.